para o comerciante, isto é, a liberdade e a segurança para a pactuação dos negócios, a CISG é 

o instrumento jurídico das Nações Unidas que objetiva conduzir os negociantes à nova ordem 

econômica mundial.  

2.2 O ESPÍRITO DO TEXTO: A RELEVÂNCIA DO PREÂMBULO PARA A 

CONVENÇÃO 

A Convenção de Viena de 1980 é composta de 101 (cento e um) artigos, subdivididos 

em 04 (quatro) partes, quais sejam: Parte I, campo de aplicação e disposições gerais; Parte II, 

formação dos contratos; Parte III, compra e venda; e, por fim, Parte IV, disposições finais da 

Convenção. O presente tópico centrar-se-á no preâmbulo que inaugura o texto da CISG, o qual